.1 . : GAMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO
.

ESTADO DO PARANA

ATA DA SS" REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 24 DE OUTUBRO DE 2017.

ATA NA 54/2017

Ao vigésimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete,
reuniram-se na Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a
Presidência do vereador Élio José Janoni e secretariado pelo vereador Gilmar José
Lavorato. presentes ainda os vereadores a seguir elencados; André de Lima,
Diones Carlos Campos. Edimar Gomes Eilho, Fernando V. Peppes Ismar Medeiros
da Nóbrega, Luiz Carlos Amâncio, Rafael Hannouche, Raphael Dias Sampaio,
Sebastião Lucri. Ausentes os vereadores: Ananias Antônio Martins Neto e
Helvécio Alves Badaró por motivo de saúde. Havendo quorum regimental, a
Presidência deu início à sessão com a apresentação da Ala n°. 53/2017 que foi
aprovada por unanimidade de votos com dispensa de leitura pelo plenário.
Compareceu na Sessão o senhor Erik Francis Barlate Bernardino para explanar
sobre Projeto de Lei Complementar n° 013/2017. Não havendo Expediente passou-
se para a Ordem do Dia que constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM
SEGUNDA VOTaCÃO: Projeto de Lei 034/17 - Ananias Martins Neto que
torna obrigatório afixar, em lugar visível, lista dos médicos plantonistas e do
responsável pelo plantão, número de leitos e de unidades de terapia intensiva
(UTÍ) credenciados ocupada e livre na rede pública de saúde do município de
Cornélio Procópio - Paraná e dá outras providências, foi retirado devido a falta do
proponente. Projeto de Lei 035/17 - Welliton Rodrigues e Raphael Sampaio
que dispõe sobre a definição de maus-tratos contra animais no município de
Cornélio Procópio e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos
em terceira votação com dispensa de terceira votação. PROJETO DE LEI N°.
079/17 do Executivo Municipal que Cria o Conselho Municipal do Meio Ambiente
e o Fundo Municipal do Meio Ambiente no Município de Cornélio Procópio e dá
outras providências, foi pedido vista pelo vereador Edimar Gomes Filho.
PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 013/17 do
Executivo Municipal que Dá nova redação a artigos e incisos da Lei Complementar
093/03. (ISS) Projeto de Lei Complementar 014/17 do Executivo Municipal que
Autoriza o Poder Executivo ceder ao Governo do Estado do Paraná o imóvel que
especifica e dá outras providências. Projeto de Lei 082/17 - Executivo Municipal que
Altera os Anexos 1 e 11 da Lei Municipal n° 74/2017, de 28/08/2017, Plano Plurianual
2018- 2021, Projeto de Lei 083/17 - Executivo Municipal que Altera os Anexos I e II da
Lei Miinicipal n° 75/2017, de 28/08/2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2018. -
Cornélio Procópio-PR. Projeto de Lei 036/17 - Ananias Antônio Martins Neto que
Dispõe sobre o programa "Wi-fi Livre Cornélio" e dá outras providências. Projeto de Lei
037/17 - Rafael Alcântara Hannouche que Autoriza o Poder Executivo a dispor sobre a
criação e funcionamento de abrigos para animais de pequeno, médio e grande porte no
município de Cornélio Procópio. todos os Projetos foram apresentados e enviados às
Comissões para elaboração de Pareceres. PEDIDO DE INFORMAÇÃO: Protocolo
352/17 - Raphael Sampaio e Fernando V. Peppes que solicita informação sobre o
asfalto do Conjunto Marta Dequech , foi rejeitado por maioria de votos com votos
contrário dos seguintes vereadores André de Lima, Rafael Hannouche, Diones Carlos
Campos, Edimar Gomes Filho, Élio José Janoni. Lu^^Carlos Amâncio e Sebastião
Lucri e votando favorúNeis os vereadores; V. Peppes, Rafael Dias

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (4 e-mail; çamaramunicipalcp(S)qmail.com

'4', J' ,.f
úÜlà^BíIláC—<

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCQPIO
ESTADO DO PARANÁ

Sampaio e ísmar da Nóbrega. INDICAÇÕES: Protocolo 341/17 - Raphael Dias
Sampaio que Indica realização de mutirão para limpeza dos fundos de vale e campanha de
conscientização da população para deslinaçào correta do lixo. Protocolo 342/17 - Luiz
Carlos Amâncio que Indica alteração no Plano Diretor Municipal. Protocolo 343/17 - Luiz
Carlos Amâncio qite Indica reparo, pela Sanepar, em trecho da Av. D. Pedro 1. Protocolo
344/17 - Luiz Carlos Amâncio que Indica efetivação do Conselho de Igualdade Racial.
Protocolo 345/17. Protocolo 348/17 - Fernando Peppes e Raphael Sampaio que Indica
placas indicativas dos nomes das vias no Conjunto Beille Bergamasco. Protocolo 349/17 -
Fernando Peppes e Raphael Sampaio que Indica recape asfáltico nas Ruas Violeta/Petúnias
e Azaleia no Jardim Panorama. Protocolo 350/17 - Fernando Peppes e Raphael Sampaio
que Indica colocação de placas indicativas com nomes de rua no Conjunto São Silvestre.
Protocolo 351/17 - Sebastião Lucri que Indica melhorias no acostamento e iluminação do
acesso do Restaurante Costa até o Parque de Exposição. Todas as indicações foram
encaniinhadas ao executivo para sejam tomadas as devidas providências. Nada mais
havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavmu esta
ata, e que segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e também iiÁ^moldes
regimentais (artigo 147. § 3''do Regimento Interno).

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornéiio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 ~ e-mail: camaramunidpalcp@qmail.com